Havemo ricevuto la vostra lettera et inteso quanto ne haveti scripto<sup>1</sup>. Dicemo rispondendo ch'el ne renresce et dole non habiati possuto ottenere el desiderio et intento vostro, del quale haverissimo noy ricevuto quello piacere et gaudio che haveristi voy medesimo; pur, non essendovi succeduto como forse era la speranza vostra et secundo li meriti et virtute vostre, havete ad stare patiente, perché quod differtur non aufertur. Aliquando accaderà che haveriti lo intento vostro. Havemo noy opportunamente scripto ad domino Otho nostro ambasciatore al summo pontifice che debia impetrare quello breve del quale voy ne haveti scripto, et che ottenuto subito ne lo manda<sup>2</sup>: quale como l'haveremo noy vi lo mandarimo.

Mediolani dei XVII septembris 1462.

Documento 4

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto a Roma, Milano 18 IX 1462 — ASMi, RD 5, p. 200. Copia.*

Domino Ottoni de Carreto.

Per havere cercato de essere electo generale de l'Ordine de li frati Predicatori el venerabile fra Ioachino da Castilione, magistro in sacra theologia et provinciale del dicto Ordine, pare che hora sia cercato contra luy per fargli danno et vegognia, como vuy intenderiti per la sua lettera quale vi mandiamo in questa inclusa<sup>3</sup>. Per la qual cosa luy desidera de ottenere uno breve da la Sanctità di Nostro Signore, di tale effecto como vederiti scripto in pede de la dicta sua lettera; et perché esso è singularissimo religioso, virtuoso et costumatis-  
simo et doctissimo quanto più se po dire, et è tale che per le virtute sue procul dubio merita ogni bene, volemo che vuy con ogni vostra diligentia cercati de havere dal prefato Nostro Signore uno breve in suo favore che sia honesto et di tal effecto ch'el satisfacia al bisogno suo, et ottenuto subito mandaritelo qua in mane nostra, remandandone anchora la predicta soa lettera, et in questo non li perderiti tempo alcuno<sup>4</sup>.

Mediolani XVIII septembris 1462.

Bo. Ci.

<sup>1</sup> La lettera del Castiglioni sembra perduta. È da notare che per questi mesi il carteggio contenuto nella sezione Potenze Estere dell'Archivio di Stato di Milano è molto lacunoso sia nella parte che riguarda Venezia sia in quella che riguarda Roma, e che i vuoti sono solo in parte colmati dai documenti conservati all'Ambrosiana nello Z 219 sup.

<sup>2</sup> In realtà il duca non aveva ancora scritto al suo oratore: la lettera a Ottone del Carretto è infatti del giorno successivo (doc. 4).

<sup>3</sup> Anche questa copia sembra perduta.

<sup>4</sup> Le lacune del settore Potenze Estere del carteggio sforzesco spiegano l'assenza delle prime lettere di Ottone del Carretto sull'argomento, poiché in quella sezione sono stati riuniti i dispacci degli oratori nelle varie città; per le lettere di Francesco

## Documento 5

*Francesco Sforza a Gioacchino Castiglioni O.P. a Cassano d'Adda, Milano 5 X 1462 — ASMi, M 53, p. 459 = f. 221<sup>r</sup>. Copia.*

Venerabili sacre theologie professori domino fratri Iohachino de Casteliono provinciali in Venetiis.

Havemo inteso da Iohane Symonetta nostro secretario che vuy seti gionti lì al porto de Cassano et che non seti lassato passare per li ordeni nostri, licet habiate ad essere omnino con nuy per cosa de importantia. Al che respondendo dicemo che venendo vuy da Venetia siamo contenti che possiati passare Adda et venire qua sul Milanese dove meglio ve parerà, mentre non ve aproximate a questa nostra cità a quatro miglia et lì stagate alcuni dì, secondo disponeno li ordeni nostri sopra la peste; et questo facemo per observare dicti ordeni et per conservare questa nostra cità netta et sana, per conservatione de la quale dovete sapere quanta diligentia et sollicitudine gli usamo, et maxime etiam per respecto de la illustrissima nostra consorte et di nostri figlioli; et in quanto non veneste da Venetia, siamo contenti che possiati venire ad Sancto Storgio <sup>5</sup> et che non vegnate da nuy se non mandaremo per vuy.

Mediolani die V octobris 1462.

Filipus Io.

## Documento 6

*Francesco Sforza a Borso d'Este a Ferrara, Milano 14 X 1462 — ASMi, M 59, pp. 261-62 = f. 133<sup>r-v</sup>. Copia.*

Domino duci Mutine.

Nuy habiamo amato cordialmente el reverendo magistro Ioachino da Castiglione dapoy l'habiamo cognosciuto, et l'habiamo reputato per la sua singulare doctrina, sapientia et integrità e per altre quasi inumere virtude così eccellente religioso che cognoscessemo may, et havemo per grande dispiacere et affano ch'el generale suo, per havere havuto concorrente maestro Ioachin in la ellectione del generalato, l'habia assoluto dal provincialato de la provincia de San Domenego con suo grande incarico, per non havere anchora luy compito uno anno nel dicto officio <sup>6</sup>. Et anche tenemo per certo el dicto

---

Sforza la perdita è meno grave, dal momento che rimangono le copie nei Registri ducali e nelle Missive. È da notare che le manchevolezze del fondo Potenze Estere ci sottraggono gli originali degli scritti del duca, che gli ambasciatori dovevano con segnare, insieme ai propri copialettere, alla fine della loro missione o, se questa si prolungava molto nel tempo, con invii periodici.

<sup>5</sup> Il convento milanese di S. Eustorgio, uno dei centri principali dei domenicani conventuali.

<sup>6</sup> La data del capitolo di Ancona, durante il quale il Castiglioni venne eletto

generale l'habia absoluto senza alcuna soa colpa, per doe rasone: la prima, perché ne la lettera de la absoluteione sono explicate solo laude, virtù et meriti de maestro Ioachino; la seconda, perché otto zorni inanti la absoluteione el generale per sue lettere l'haveva confermato nel provintialato, comandando ad tuti li frati de la dicta provincia lo dovesseno obedire como vero et legitimo provinciale. Et perché questa absoluteione è ad nuy sumamente molesta, et reputamo questa iniuria essere nostra e non de maestro Ioachino, habiamo deliberato mettere ogni nostro studio et possibilità per l'honore suo et perch'el sii restituito a l'officio del provintialato. Et per questo habiamo scripto a la Illustrissima Signoria de Venetia, pregandola strectissimamente voglia insieme con nuy tore la impresa de la defensione del dicto magistro Ioachino / et ch'el sii restituito al prefato offitio <sup>7</sup>; havemo scripto al Santo Padre in questa materia lettere in efficacissima forma <sup>8</sup>; havemo scripto al generale de Sancto Dominico, che voglia desistere et non procedere ad electione d'altro provinciale se prima el papa non gli scrive altramente <sup>9</sup>. Per la qual cosa confortiamo et obsecramo la Illustrissima Signoria Vostra voglia concorrere con nuy a la predicta defensione del dicto magistro Iohac(h)ino nostro, et mettere tuto lo intelletto et potere suo a questa casone. Potrà la Vostra Illustrissima Signoria scrivere o al papa o a qualchi cardinali in li quali ha confidentia et sonno apresso la persona de la Soa Sanctità, et fare tute le altre cose siano per honore del dicto magistro Ioachino: la quale cosa ne serà tanto grata et

provinciale, non è nota. Occorre affidarsi agli accenni sparsi nella corrispondenza che qui si pubblica o a indizi contenuti altrove, che però possono trarre in inganno. Per esempio, il fatto che in due lettere del 30 aprile 1462 indirizzate una a Francesco Sforza e l'altra alla duchessa Bianca Maria il Castiglioni si sottoscrivesse « frater Iohachinus de Castellione provincialis provincie Sancti Dominici Ordinis Predicatorum » (ASMi, SPE 349) mentre in una lettera del 31 marzo dello stesso anno si era qualificato semplicemente come « frater Iohachinus de Castellione Ordinis Predicatorum » (a F. Sforza: ASMi, SPE 349), non basta a farci concludere che l'elezione cadde nell'aprile del 1462, dal momento che ancora in una lettera allo Sforza de 17 maggio 1462, quando era sicuramente già provinciale, dalla firma era assente ogni allusione alla carica (ASMi, SPE 349). Certamente egli fu eletto provinciale tra l'ottobre e il dicembre del 1461: infatti in questa lettera il duca dichiara che il primo anno del provincialato non si è ancora concluso (e si vedano pure i docc. 8 e 9), mentre altrove (nello stesso doc. 9 del 15 ottobre 1462) dice a chiare lettere che il Castiglioni è stato eletto « l'anno passato ».

<sup>7</sup> Doc. 9. Si noti che nella lettera a Borso lo Sforza dichiara di aver già scritto a Venezia, mentre la missiva al Guidoboni reca la data del giorno seguente: si tratta di una figura consueta nella corrispondenza ducale quando su uno stesso argomento venivano scritte lettere a diversi personaggi.

<sup>8</sup> Doc. 8. Si noti che la lettera non è indirizzata direttamente al pontefice, ma all'oratore sforzesco in corte di Roma.

<sup>9</sup> Doc. 7.

accepta, quanto beneficio ne possa fare per adesso la prefata Vostra Illustrissima Signoria, a li piaceri de la quale siamo sempre apparecchiati<sup>10</sup>.

Mediolani XIII octobris 1462.

Filipp.

Documento 7

*Francesco Sforza a Corrado d'Asti O.P., Milano 14 X 1462 — ASMi, M 59, p. 263 = f. 134<sup>r</sup>. Copia.*

Reverendo domino fratri Conrado Astensi Ordinis Predicatorum generali ministro.

Intelleximus nuper absolutionem reverendi magistri Iohachini de Castilione a provincialatu provincie Sancti Dominici, que profecto nobis molestissima fuit tum quod magister Iohachinus noster est ac multos annos nobiscum egit, tum quia propter eius doctrinam, sapientiam, religionem eum semper maximi fecimus summaque delectatione complexi sumus. Sed quoniam, ut intelleximus, in litteris absolutionis virtutes solum et illius merita explicantur, petimus a Reverenda Paternitate Vestra informari an culpe sue causa absolutus sit, quia si propter culpam, duo nobis admirationi sunt: et quod in litteris tot eius laudes predicentur et quod octo diebus ante absolutionem officii sui auctoritas per litteras vestras roborata sit et fratribus illius provincie mandatum ut magistro Iohachino tanquam vero et legitimo provinciali in omnibus parere deberent. Que si ita sunt, non erat auctoritas eius, si is culpabilis erat, roboranda aut virtutes eius quovis modo predicande. Quapropter a Reverenda Paternitate Vestra petimus ut de hoc nos certiores reddere et ab electione alterius provincialis desistere velit, donec summus pontifex decernat quid in hac parte faciendum sit: cuius Sanctitati efficaciter scripsimus et scribemus et omni opera conabimur ut magister Iohachinus dicto provincialatus officio restituatur, nec huic rei ulla experte deerimus<sup>11</sup>. Opere pretium erit igitur ut Reverenda Paternitas Vestra ab huiusmodi electione absteat et propter complacentiam nostram, que profecto maxima erit, et ut multa inconvenientia et scandala extinguantur, que facile oriri possent. Quod si voto huic nostro satisfecerit, honori ipsius magistri Iohachini pariter et nostro consulet et rem nobis faciet gratissimam, qui sumus vice versa ad omnia ei grata paratissimi.

Mediolani XIII octobris 1462.

<sup>10</sup> Secondo un'informazione della dottoressa Maria Francesca Tiepolo, direttrice dell'Archivio di Stato di Venezia, che ringrazio di cuore, presso gli archivi della Serenissima questi documenti mancano. Non è escluso che un'indagine estesa all'Archivio Segreto Vaticano possa fare emergere gli originali almeno delle lettere al papa.

<sup>11</sup> Le eventuali lettere di Corrado d'Asti non sono note. Per la missiva dello Sforza al papa (ma in realtà a Ottone del Carretto), v. doc. 8.

## Documento 8

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto a Roma, Milano 15 X 1462 — ASMi, RD 5, pp. 215-16. Copia.*

Domino Otthoni de Carreto.

Nuy habiamo expectato cum grandissimo desiderio la risposta sopra quello scrivessimo alli di passati del reverendo maiestro Iohachino da Castilione, el cuy honore et comodi non meno desyderamo che lo nostro proprio<sup>12</sup>; ma perché da poy le lettere nostre è stato assoluto dal provintialato de la provintia de San Dominico, la qual cosa perché è stata di sua vergogna per non havere luy compyto l'anno nel dicto officio nel quale essendo qui fo electo in Anchona da cento vel circha ellectori senza alchuna contradictione, iterum cum grandissima molestia d'animo habiamo ad scrivere di facti suoy, et vogliamo che debiati <...> col Sanctissimo Nostro Signore et supplicare et obsecrare la Sanctità Sua quanto è possibile per nostra parte se degni restituirlo al dicto officio et farlo iterum provintiale de la dicta proventia. Et se la Sua Sanctità havesse facto experientia cum nui / de le singulare et eccellente virtude de magistro Iohachino, de la sua doctrina, prudentia et integritade; se la sapesse quanto cordialmente nuy sempre l'habiamo amato per la sapientia sua et ardente fede verso nuy; se la intendesse cum quanta iniustitia l'è stato assoluto dal dicto officio; se la se persuade quanto a nuy è a core la laude, la dignitade, la gloria del prefato magistro Iohachino, non appareria a la Sanctità Sua difficile restituirlo al dicto provintialato et fare ogni altra cosa fosse per honore et exaltatione sua. Per la qual cosa volimo et ve imponemo strictamente a vuy, se may dovete fare cosa che ne piacia, debiati cum summa sollicitudine tractare cum la prelibata Sanctità che questo nostro summo desiderio sia satisfacto: de la qual cosa siamo tanto desiderosi, quanto de ogni altra gratia et beneficio podesse a nuy concedere la Sanctità Sua, et se questo da la Sanctità Sua impetramo, se reputaremo obligati ad quella in sempiternum, né may ne potrà cadere in oblivione. Haveremo gratissimo che secundo procederà questa cosa da zorno in zorno ne faciati avisato, postponendo ogni negligentia. Che questa absoluteione sia stata iniusta e senza colpa de magistro Iohachino, esso gli ha doy argumenti: el primo, ch'el generale del dicto Ordine octo zorni inanti che l'absolvesse magistro Iohachino gli mandò una lettera patente in la quale luy el confirmava ne l'officio, et sì gli daseva tutta quella auctorità che se sole dare ad li provintiali, et comandava sotto pena de precepto ad tutti li frati de la provintia lo dovessero obedire como legitimo e vero provintiale; el secundo, che ne la lettera de l'absoluteione non erano explicate se non grande laude et meriti et honori de ma-

<sup>12</sup> Doc. 4.

gistro Iohachino. Mettete aduncha tutte le vostre vigilie et forze sia obtemperato ad questo nostro ardentissimo affecto.

Mediolani di X [spazio bianco] octobris 1462<sup>13</sup>. Foren. Ci.

Documento 9

*Francesco Sforza a Antonio Guidoboni a Venezia, Milano 15 X 1462 — ASMi, M 59, pp. 264-65 = ff. 134<sup>v</sup>-135<sup>r</sup>. Copia.*

Antonio Guidobono, Venetiis.

Nuy habiamo amato cordialmente el reverendo maestro Iohachino de l'Ordine de San Dominico dapoy l'habiamo cognosciuto, et per le sue grande virtute et doctrina et religione l'habiamo reputato così degno et alto religioso como noy praticassemo may, et rengratiamo sumamente quella Illustrissima Signoria per lo cui consentimento et impositione a luy facta è stato molti anni con noy et habiamolo golduto con singulare letitia et piacere nostro. E esso maestro Iohachino novamente è stato assoluto dal provintialato per lo suo generale senza sua colpa, come appare nelle lettere de la absoluteione, et contra ogni honestate, rason e consuetudine, per non havere ancora fornito uno anno nel dicto officio. La qual iniuria non reputiamo sua ma nostra, et deliberiamo adiutarlo et darli ogni favore et sforzarsi con tutto el potere nostro gli sii restituito l'honore et officio suo. Ma perché quella Illustrissima Signoria ha molti più conventi del dicto Ordine nelle città subdite a quella che noy, el quale non habiamo in quella provintia se non el luocho posto ne la città de Parma<sup>14</sup>, ne rendimo certi più facilmente se satisfarà ad questo nostro summo desiderio con l'adiutorio de la prefata Illustrissima Signoria che col nostro solo. Per la qual cosa volemo che tu la preghi carissimamente per nostra parte et quanto più strictamente te sii possibile, che gli piaccia insieme con noy mettere tutte le sue forze ch'el dicto maestro Iohachino sii restituito ad l' officio del provintiale. Po in questa casone la Illustrissima Signoria scrivere alla Sanctità de Nostro Signore el papa, como facemo noy<sup>15</sup>; et perché essa Illustrissima Signoria ha havuto più longa pratica de maestro Iohachino che nuy, siando da la sua infantia nutrito et praticato in Venetia<sup>16</sup>, et ha

<sup>13</sup> La copia dei Registri ducali presenta nella data una lacuna facilmente sanabile: l'indicazione 'X' seguita da uno spazio bianco deve essere completata in 'XV' sulla scorta dell'accenno contenuto nella lettera ducale del 17 novembre (doc. 17).

<sup>14</sup> Le vicende dei domenicani a Parma sono brevemente riassunte da S. L. Forte, *Le province domenicane in Italia nel 1650. Conventi e religiosi*, V, La « Provincia utriusque Lombardiae », AFP 41 (1971) 417-18 (nota relativa al n° 22), dove anche si troveranno indicazioni bibliografiche.